
Результаты конференции «АПСМиФ-2020» на кафедре патологической физиологии 

 

Коллектив кафедры патологической физиологии поздравляет 

всех участников LXXIV Международной научно-практической 

конференции «Актуальные проблемы современной медицины и 

фармации – 2020», принимавших участие в работе секций 

«Патологическая физиология». Желаем Вам успешной учебы, 

постоянного интереса к новым научным разработкам в медицине 

и совершенствования навыков научно-исследовательской 

деятельности! 
На кафедре в связи со сложившимися санитарно-эпидемиологическими обстоятельствами была 

проведена 1 дистанционная секция «Патологическая физиология». 

Всего приняло участие 93 человека (в том числе 29 иногородних участников) с 59 докладами (в том 

числе 26 иногородних). 

 

Дипломы I степени присуждены авторам следующих работ: 

1. Трансплантация почек. Патофизиологические аспекты. 

Автор: Грицкевич Никита Дмитриевич (БГМУ, педфак, 2303 гр.) 

Руководители: канд. мед. наук, доц. Жадан Светлана Анатольевна, врач Гоман Леонид Анатольевич 

 

2. Патофизиологические аспекты развития железодефицитных анемий у детей раннего возраста. 

Автор: Гутник Ванесса Васильевна (БГМУ, лечфак, 1413 гр.) 

Руководитель: ст. преп. Чепелев Сергей Николаевич 

 

3. Оценка стоматологического статуса пациентов с дисфункцией щитовидной железы. 

Авторы: Жевнеренко Виктория Вячеславовна (БГМУ, стомфак, 7203 гр.), Зорко Алеся Александровна 

(БГМУ, стомфак, 7203 гр.) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Сысоева Ирина Валентиновна 

 

4. Робертсоновские транслокации как причина возникновения транслокационных форм синдрома 

Дауна и Патау. 
Авторы: Карнеевич Елизавета Юрьевна (БГМУ, лечфак, 1324 гр.), Кутузова Наталья Викторовна (БГМУ, 

лечфак, 1304 гр.) 

Руководитель: д-р мед. наук, Висмонт Франтишек Иванович 

 

5. Показатели системы гемостаза при различных стадиях рака молочной железы. 

Авторы: Котович Алексей Владимирович (БГМУ, лечфак, 1317 гр.), Суяров Павел Владимирович (БГМУ, 

лечфак, 1317 гр.) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Жадан Светлана Анатольевна 

 

6. Противоишемическая эффективность комбинированных методик ишемического 

кондиционирования миокарда у крыс. 

Авторы: Севрукевич Валерий Васильевич (БГМУ, лечфак, 1324 гр.), Чайковская Анна Михайловна 

(БГМУ, лечфак, 1324 гр.), Бородин Дмитрий Игоревич (БГМУ, лечфак, 1324 гр.) 

Руководитель: д-р мед. наук, проф. Висмонт Франтишек Иванович 

 

7. Роль соотношение Нейтрофилы / Лимфоциты в развитии сердечно-сосудистой патологии. 

Автор: Жогальская Арина Олеговна (БГМУ, фармфак, 8303 гр.) 

Руководитель: ассист. Писарик Дарья Михайловна 

 

8. Патофизиологические аспекты бендопное при сердечной недостаточности. 

Авторы: Юшкевич Екатерина Станиславовна (БГМУ, лечфак, 1326 гр.), Рагойша Елизавета Максимовна 

(БГМУ, лечфак, 1322 гр.) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Чантурия Андрей Владимирович 

  



Дипломы II степени присуждены авторам следующих работ: 

1. Патофизиологические аспекты, принципы диагностики и коррекции дефекта межпредсердной 

перегородки у пациентов детского возраста 
Автор: Шабан Иван Константинович (БГМУ, педфак, 4 курс) 

Руководитель: ассист. Адамович Екатерина Анатольевна 

 

2. Иммунологические особенности влияния клеточной терапии на эпилептогенез. 

Автор: Данилкович Наталия Николаевна (БГМУ, фармфак, 8305 гр.) 

Руководитель: канд. мед. наук, ст. преп. Шуст Любовь Григорьевна 

 

3. Аэрофобия: причины, симптомы и методы диагностики. 

Автор: Ефремова Мария Анатольевна (БГМУ, лечфак, 1301 гр.) 

Руководители: канд. мед. наук, доц. Жадан Светлана Анатольевна, научный сотрудник Козмидиади 

Анатолий Олегович 

 

4. Синдром позвоночной артерии. Патофизиологические аспекты. 

Авторы: Жучкова Дарья Алексеевна (БГМУ, лечфак, 1306 гр.), Ванюшина Ангелина Сергеевна (БГМУ, 

лечфак, 1306 гр.) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Чантурия Андрей Владимирович 

 

5. Взаимосвязь мобильной зависимости с аддиктивным поведением и уровнем 

коммуникабельности среди студентов-медиков. 

Авторы: Куливар Екатерина Алексеевна (БГМУ, лечфак, 1429 гр.), Каткова Анастасия Дмитриевна 

(БГМУ, лечфак, 1429 гр.) 

Руководитель: ст. преп. Чепелев Сергей Николаевич 

 

6. Структурно-функциональные особенности репродуктивной системы при пролиферативных 

заболеваниях предстательной железы. 

Авторы: Мартинович Владислав Вадимович (БГМУ, лечфак, 1320 гр.), Мащар Никита Викторович 

(БГМУ, лечфак, 1308 гр.) 

Руководитель: д-р мед. наук, проф. Висмонт Франтишек Иванович 

 

7. Поражения слизистой оболочки полости рта при красном плоском лишае. 

Авторы: Иотченко Диана Олеговна (БГМУ, лечфак, 1313 гр.), Болбат Екатерина Зеноновна (БГМУ, 

лечфак, 1313 гр.) 

Руководители: д-р мед. наук, проф. Висмонт Франтишек Иванович, канд. мед. наук, доц. Качук Марина 

Викторовна 

 

8. Взаимосвязь между уровнем субоптимального статуса здоровья и факторами риска развития 

сердечно-сосудистых заболеваний у студентов-медиков. 

Авторы: Сиротко Виталина Евгеньевна (БГМУ, лечфак, 1313 гр.), Чаибахш Лангеруди Пулад (БГМУ, 

МФИУ, 1313 гр.) 

Руководитель: ст. преп. Чепелева Елена Николаевна 

 

9. Острый респираторный дистресс-синдром взрослых: патофизиологические аспекты.  

Авторы: Солонец Ксения Михайловна (БГМУ, лечфак, 1320 гр.), Кончак Владислав Вячеславович 

(БГМУ, лечфак, 1320 гр.) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Чантурия Андрей Владимирович 

  



Дипломы III степени присуждены авторам следующих работ: 

1. ДВС-синдром при эмболии околоплодными водами: патофизиологические аспекты. 

Автор: Гринкевич Карина Николаевна (БГМУ, лечфак, 1302 гр.) 

Руководитель: д-р мед. наук, проф. Висмонт Франтишек Иванович 

 

2. Патофизиологические аспекты рака молочной железы. 

Авторы: Борисик Елизавета Владимировна (БГМУ, лечфак, 1306 гр.), Шурпач Алеся Андреевна (БГМУ, 

лечфак, 1306 гр.) 

Руководитель: ассист. Адамович Екатерина Анатольевна 

 

3. Изучение противоопухолевой активности клонидина в эксперименте на перевиваемой 

клеточной культуре глиомы крысы С6 in vitro. 
Авторы: Гутник Ванесса Васильевна (БГМУ, лечфак, 1413 гр.), Готкович Данута Анатольевна (БГМУ, 

педфак, 2412 гр.) 

Руководители: ст. преп. Чепелев Сергей Николаевич, канд. биол. наук, Досина Маргарита Олеговна 

 

4. Образовательный процесс и психологическое состояние студентов различных учреждений 

образований. 

Авторы: Парфенчик Андрей Александрович (БГМУ, педфак, 2307 гр.), Герасимович Ирина Романовна 

(БГМУ, педфак, 2307 гр.) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Чантурия Андрей Владимирович 

 

5. Грипп: патофизиологические аспекты и особенности отношения населения к 

вакцинопрофилактике. 

Автор: Крат Елена Ивановна (БГМУ, фармфак, 9303 гр.) 

Руководитель: ст. преп. Чепелева Елена Николаевна 

 

6. Механизмы развития и особенности течения глаукомы. 

Авторы: Вашкова Дарья Николаевна (БГМУ, лечфак, 1321 гр.), Черенкевич Татьяна Вячеславовна 

(БГМУ, лечфак, 1321 гр.) 

Руководители: ст. преп. Чепелев Сергей Николаевич, канд. мед. наук, доц. Шуст Олег Григорьевич 

 

7. Взаимосвязь тревожно-депрессивных расстройств с риском развития сердечно-сосудистых 

заболеваний среди студентов-медиков. 
Автор: Пугач Виктория Дмитриевна (БГМУ, стомфак, 7201 гр.) 

Руководитель: ст. преп. Чепелева Елена Николаевна 

 

8. Зависимость возникновения эпилептогенной активности в зависимости от стадии овариально-

менструального цикла. 

Авторы: Смолонский Арсений Сергеевич (БГМУ, лечфак, 1316 гр.), Долгинин Энтони Олегович (БГМУ, 

лечфак, 1316 гр.) 

Руководители: канд. мед. наук, доц. Кучук Элеонора Николаевна, научный сотрудник Козмидиади 

Анатолий Олегович 

 

9. Оценка признаков воспаления в системе крови при бартолинитах. 

Авторы: Скрипская Анна Андреевна (БГМУ, лечфак, 1318 гр.), Яцкевич Юлия Олеговна (БГМУ, лечфак, 

1322 гр.) 

Руководитель: канд. мед. наук, доц. Кучук Элеонора Николаевна 

 

10. Современные представления о природе в-клеточного хронического лимфоцитарного лейкоза/ 

лимфомы из малых лимфоцитов. 

Авторы: Микицкая Беата Юрьевна (БГМУ, лечфак, 1302 гр.), Смирнов Денис Александрович (БГМУ, 

лечфак, 1302 гр.) 

Руководитель: канд. мед. наук, ст. преп. Лемешонок Людмила Степановна 

  



Сертификат участника конференции получили: 

 
1. Ахременя Анна Игоревна (БГМУ, педфак, 2306 гр.) 

2. Болотина Анастасия Александровна (БГМУ, педфак, 2314 

гр.) 

3. Война Ангелина Сергеевна (БГМУ, педфак, 2310 гр.) 

4. Гурина Ульяна Андреевна (БГМУ, педфак, 2304 гр.) 

5. Грицкевич Никита Дмитриевич (БГМУ, педфак, 2303 гр.) 

6. Парфенчик Андрей Александрович (БГМУ, педфак, 2307 гр.) 

7. Герасимович Ирина Романовна (БГМУ, педфак, 2307 гр.) 

8. Шалейникова Полина Викторовна (БГМУ, педфак, 2307 гр.) 

9. Уласевич Дарья Александровна (БГМУ, педфак, 2307 гр.) 

10. Готкович Данута Анатольевна (БГМУ, педфак, 2412 гр.) 

11. Шабан Иван Константинович (БГМУ, педфак, 4 курс) 

----------------------------------------------------------------------------- 

12. Данилкович Наталия Николаевна (БГМУ, фармфак, 8305 

гр.) 

13. Жогальская Арина Олеговна (БГМУ, фармфак, 8303 гр.) 

14. Крат Елена Ивановна (БГМУ, фармфак, 9303 гр.) 

----------------------------------------------------------------------------- 

15. Жевнеренко Виктория Вячеславовна (БГМУ, стомфак, 7203 

гр.) 

16. Зорко Алеся Александровна (БГМУ, стомфак, 7203 гр.) 

17. Пугач Виктория Дмитриевна (БГМУ, стомфак, 7201 гр.) 

----------------------------------------------------------------------------- 

18. Чаибахш Лангеруди Пулад Махди (БГМУ, МФИУ, 1313 гр.) 

----------------------------------------------------------------------------- 

19. Болебусова Майя Викторовна (БГМУ, лечфак, 1320 гр.) 

20. Борисик Елизавета Владимировна (БГМУ, лечфак, 1306 гр.) 

21. Шурпач Алеся Андреевна (БГМУ, лечфак, 1306 гр.) 

22. Вашкова Дарья Николаевна (БГМУ, лечфак, 1321 гр.) 

23. Черенкевич Татьяна Вячеславовна (БГМУ, лечфак, 1321 гр.) 

24. Гринкевич Карина Николаевна (БГМУ, лечфак, 1302 гр.) 

25. Ефремова Мария Анатольевна (БГМУ, лечфак, 1301 гр.) 

26. Жучкова Дарья Алексеевна (БГМУ, лечфак, 1306 гр.) 

27. Ванюшина Ангелина Сергеевна (БГМУ, лечфак, 1306 гр.) 

28. Иотченко Диана Олеговна (БГМУ, лечфак, 1313 гр.) 

29. Болбат Екатерина Зеноновна (БГМУ, лечфак, 1313 гр.) 

30. Карнеевич Елизавета Юрьевна (БГМУ, лечфак, 1324 гр.) 

40. Кутузова Наталья Викторовна (БГМУ, лечфак, 1304 гр.) 

41. Котович Алексей Владимирович (БГМУ, лечфак, 1317 гр.) 

42. Суяров Павел Владимирович (БГМУ, лечфак, 1317 гр.) 

43. Мартинович Владислав Вадимович (БГМУ, лечфак, 1320 

гр.) 

44. Мащар Никита Викторович (БГМУ, лечфак, 1308 гр.) 

45. Микицкая Беата Юрьевна (БГМУ, лечфак, 1302 гр.) 

46. Смирнов Денис Александрович (БГМУ, лечфак, 1302 гр.) 

47. Михновец Мария Сергеевна (БГМУ, лечфак, 1316 гр.) 

48. Севрукевич Валерий Васильевич (БГМУ, лечфак, 1324 гр.) 

49. Чайковская Анна Михайловна (БГМУ, лечфак, 1324 гр.) 

50. Бородин Дмитрий Игоревич (БГМУ, лечфак, 1324 гр.) 

51. Сиротко Виталина Евгеньевна (БГМУ, лечфак, 1313 гр.) 

52. Скрипская Анна Андреевна (БГМУ, лечфак, 1318 гр.) 

53. Яцкевич Юлия Олеговна (БГМУ, лечфак, 1322 гр.) 

54. Смолонский Арсений Сергеевич (БГМУ, лечфак, 1316 гр.) 

55. Долгинин Энтони Олегович (БГМУ, лечфак, 1316 гр.) 

56. Солонец Ксения Михайловна (БГМУ, лечфак, 1320 гр.) 

57. Кончак Владислав Вячеславович (БГМУ, лечфак, 1320 гр.) 

58. Сондак Надежда Вадимовна (БГМУ, лечфак, 1322 гр.) 

59. Зареи Роксана Махдиевна (БГМУ, лечфак, 1322 гр.) 

60. Юшкевич Екатерина Станиславовна (БГМУ, лечфак, 1326 

гр.) 

61. Рагойша Елизавета Максимовна (БГМУ, лечфак, 1322 гр.)  

62. Гутник Ванесса Васильевна (БГМУ, лечфак, 1413 гр.) (2 

шт.) 

63. Куливар Екатерина Алексеевна (БГМУ, лечфак, 1429 гр.) 

64. Каткова Анастасия Дмитриевна (БГМУ, лечфак, 1429 гр.) 

----------------------------------------------------------------------------- 

65. Bzdęga Wiktor (UMB, general medicine) 

66. Żywno Hubert (UMB, general medicine) 

67. Акулич Татьяна Владимировна (РостГМУ, лечфак, 314 гр.) 

68. Артемчик АрсенийАлексеевич (РостГМУ, лечфак, 314 гр.) 

69. Валуева Ангелина Григорьевна (КГМУ, лечфак, 416 гр.) 

70. Вальчук Артем Алексеевич (РостГМУ, лечфак, 309 гр.) 

71. Василькова Дарья Викторовна (ДВГМУ, лечфак, 411 гр.) 

72. Боровский Дмитрий Владимирович (КГМУ, лечфак, 403 гр.) 

73. Власов Андрей Радионович (РостГМУ, лечфак, 309 гр.) 

74. Голофеев Тимур Викторович (РостГМУ, лечфак, 315 гр.) 

75. Горцова Вероника Витальевна (КГМУ, стомфак, 404 гр.) 

76. Дубик Арнольд Денисович (ДВГМУ, лечфак, 402гр.) 

77. Зельдан Артур Викторович (КГМУ, лечфак, 405 гр.) 

78. Зорина Вероника Викторовна (ДВГМУ, лечфак, 402 гр.) 

79. Левак Елена Васильевна (ДВГМУ, лечфак, 421 гр.) 

80. Левша Полина Николаевна (ДВГМУ, лечфак, 406 гр.) 

81. Лобанова Мария Александровна (СГМУ, лечфак, 302 гр.) 

82. Гусева Анастасия Олеговна (СГМУ, лечфак, 312 гр.) 

83. Лобкова Ксения Витальевна (ДВГМУ, лечфак, 402 гр.) 

84. Магомаев Филипп Петрович (ДВГМУ, лечфак, 404 гр.) 

85. Новогродская Яна Иосифовна (аспирант ГрГМУ) 

86. Баранова Екатерина Игоревна (ГрГМУ, педфак, 21 гр.) 

87. Носкова Елена Антоновна (ДВГМУ, лечфак, 415 гр.) 

88. Орлова Елена Николаевна (ДВГМУ, лечфак, 409 гр.) 

89. Петров Лев Владимирович (ДВГМУ, лечфак, 431 гр.) 

90. Пранч Арсений Сергеевич (РостГМУ, лечфак, 315 гр.) 

91. Самусенко Анна Игоревна (ДВГМУ, лечфак, 413 гр.) 

92. Шанскова Таисия Антоновна (КГМУ, лечфак, 414 гр.) 

93. Шатик Павел Николаевич (ДВГМУ, лечфак, 414 гр.) 

 

  



Фотоматериалы с заседания дистанционной секции: 

 

 
 

 

 
 


